
COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
N. 127 
 
DATA 25-07-2024 

 
 

COPIA 
 
 
 

 
 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

 
 
 

 
OGGETTO: 

 
AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERIODO SETTEMBRE 
2024/AGOSTO 2029 ED EVENTUALE RINNOVO SETTEMBRE 
2029/AGOSTO 2033 -  PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROVINCIA - TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONI 
IMPEGNI DI SPESA IN IMPEGNI DI SPESA 
 

 
  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 



 
LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
Vista la Deliberazione G.C. n. 77 del 25.06.2024 di approvazione del PIAO; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG contabile) 2024-2026, approvato con D.G.C. n. 37 del 26.03.2024, ed il 
relativo affidamento delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi per l’adozione degli atti gestionali di 
competenza; 
 
Visto il decreto sindacale decreto sindacale n. 23 del 28.12.2023 ad oggetto: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI 
RESPONSABILE DELLA STRUTTURA APICALE DENOMINATA “AREA SERVIZI ALLA PERSONA” – 
PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2024; 
 
Premesso che in data 31/08/20243 scadrà il contratto relativo al servizio di trasporto scolastico, affidato alla ditta BUS 
LORENZI S.R.L. con sede a Cologno al Serio, giusta contratto rep. 3155; 
 
Richiamato il proprio atto di determinazione n. 59 del 25.03.2024 con il quale è stato determinato quanto segue: 
 
 DI AVVIARE formalmente il procedimento per l’indizione di gara con procedura aperta, sopra soglia  

comunitaria, ai sensi degli articoli 14 e  108 del D. Lgs. 36/2023 – e relativa all’affido del  SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI RESIDENTI/DOMICILIARI  FREQUENTANTI LE 
SCUOLE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI COLOGNO AL SERIO -  PERIODO 01 
SETTEMBRE 2024/31 AGOSTO 2029 ED EVENTUALE RINNOVO 01 SETTEMBRE 2029/31 
AGOSTO 2033; 

 
 DI APPROVARE i seguenti documenti di gara (di cui allegati A/E – già approvati con la relazione di cui 

alla deliberazione C.C. n. 8/2024): 
 

A) ELENCO FERMATE E ORARI PERCORRENZA 
B) CALENDARIO SCOLASTICO 
C) UTENTI SCUOLABUS 
D) DETERMINAZIONE COSTO APPALTO  
E) ELENCO TIPOLOGIA PERSONALE IMPIEGATO 
F) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;  
G) SCHEMA DI CONTRATTO; 
H) LINEE GUIDA PER LA PROVINCIA; 

 
 

 DI DARE ATTO che:  
 

 il servizio oggetto di gara è regolato dal Capitolato Speciale d’Appalto ed allo schema di contratto   che 
sono stati allegati al suddetto atto di determinazione n. 59/2024;  
 

 il servizio  è in parte finanziato con le quote di compartecipazione versate dai fruitori del servizio e in parte 
con fondi di bilancio; 
 

 l’appalto in oggetto è inserito nel Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con Delibera 
di Consiglio  Comunale n. 38 del 30.06.2022 del Comune di Cologno al Serio e che il relativo codice CUI 
risulta essere 0028117016720200005 

 
 DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE ai sensi dell’art. 62 – comma 6 – del “Codice dei contratti pubblici” 

approvato con   D. Lgs. 36/2023  per il presente appalto,   di procedere  mediante delega alla  Stazione 
Unica Appaltante Provincia di Bergamo, ai sensi della vigente convenzione, come meglio illustrato in 
premessa;  

 
 DI DELEGARE per quanto sopra  la Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo al fine di procedere 

agli adempimenti di sua competenza necessari per l’affidamento del Servizio in oggetto in attuazione della 
Convenzione in essere per l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante e più precisamente: 

 



 
RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO CODICE FISCALE 

PROVINCIA DI BERGAMO Via Tasso, 8  

24121 Bergamo  

80004870160 

 
 

 DI INDICARE che il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi del Codice dei contratti di 
cui al d. lgs 36-2023 , è la dott.ssa mag.lis Lidia Ghilardi – Responsabile Area Servizi alla 
Persona – in virtù del  decreto sindacale decreto sindacale n. 23 del 28.12.2023 ad oggetto: CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA STRUTTURA APICALE DENOMINATA “AREA SERVIZI 
ALLA PERSONA” – PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2024; 

 
 DI ASSUMERE per quanto sopra esposto:  

 
 un impegno di spesa di complessivi € 2.686,67= a favore della Provincia di Bergamo con 

sede in Bergamo Via T. Tasso n. 8, codice fiscale 80004870160 – Partita IVA 00639600162 
a titolo di trasferimento per: 

 
  
  

NR. 

  
IMPORTO 

  
  

DESCRIZIONE  
  
  
1. € 1.876,38   

compensi convenzionali spettanti alla Provincia di Bergamo per l’esplicazione delle funzioni di STAZIONE 
UNICA APPALTANTE, in ragione dello 0,5% del valore stimato dell’appalto (art. 6.4 della convenzione), 
con contestuale liquidazione a favore della Provincia di Bergamo (€ 750.552,75 X 0,25%= € 1.876,38) – 
quota massima rimborsabile € 5.000,00 - ex art. 6.4 della convenzione) 

  
2. € 410,00  

importo dovuto all’Autorità Nazionale AntiCorruzione via M. Minghetti nr. 10 – 00187  Roma – C.F. e P.I. 
97584460584, da liquidare contestualmente in forma di rimborso alla Provincia di Bergamo 

 
 

 Di prenotare il seguente impegno di spesa relativamente al servizio di trasporto scolastico: 
 

- Capitolo di spesa 3775 avente per oggetto “Appalto servizio TRASPORTO SCOLASTICO alunni infanzia-
primaria-secondaria 1 gr (rilevante ai fini IVA)” 

- MPTM: 04.06.1.03 
- CPF: U.1.03.02.15.001 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO SOMMA PRENOTATA 

2024 € 36.693,69 
2025 € 91.734,22 
2026 € 91.734,22 

 
 

 DI DARE ATTO che le somme relative ai successivi esercizi finanziari, sarebbero state  
individuate a seguito dell’aggiudicazione definitiva, sulla base dell’importo aggiudicato; 

 
 DI DARE ALTRESÌ ATTO che le somme relative  ad eventuali servizi opzionali per il trasporto della 

scuola secondaria di Primo grado – così come meglio indicato nel capitolato di servizio, verranno 
impegnate in sede di aggiudicazione del servizio, qualora lo stesso verrà attivato;   

 
 DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 2.286,38 alla Provincia di Bergamo, quali importi meglio 

specificati nella tabella sopra riportata; 
 

 
 DI DARE ATTO che, in virtù di quanto previsto dalla Convenzione: 



- è onere della Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo procedere all’acquisizione del Codice 
Identificativo Gara (CIG) per conto del Comune di Cologno al Serio (BG); 

 
- compete alla Provincia di Bergamo la pubblicazione del Bando e del relativo esito di gara  all’Albo 

Pretorio e di ogni altro adempimento connesso alla pubblicità di gara, così come previsto dal D. Lgs 36-
2023; 

 
- le attività della Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo saranno svolte nel rispetto delle 

disposizioni della Legge nr. 190/2012 con riferimento al Piano Triennale di Prevenzione della 
corruzione (e programma per la trasparenza), adottato dalla Provincia di Bergamo; 

 
- la sottoscrizione e la registrazione del contratto con la società aggiudicataria saranno espletate dal Comune 

di Cologno al Serio e che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a rogito del 
Segretario Comunale, con le clausole contenute nel Capitolato Speciale d’appalto; 

 
 
 
Visto l’atto di determinazione dirigenziale n. 1936 adottato dalla Provincia di Bergamo in data 24 luglio 2024 e 
con il quale è stato determinato (giusta ns. prot. n. 13737 del 24.07.2024):  
 
 

 di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura aperta, sopra soglia 
comunitaria, espletata ai sensi degli articoli 14 e 71 del D.lgs. 36/2023, con l’applicazione del 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.lgs. 36/2023 come da 
verbali e report ID 182309347; 

 
 di aggiudicare definitivamente all’operatore economico CONTE SERVIZI E TRASPORTI 

DI CONTE GIUSEPPE & C. S.N.C. con sede legale in C.da Cioffi, 84021 BUCCINO (SA) 
C.F. e P.IVA 05238280654, l’appalto relativo al SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 
PERIODO SETTEMBRE 2024 - AGOSTO 2029 (5 ANNI SCOLASTICI) ED EVENTUALE 
RINNOVO PERIODO SETTEMBRE 2029 - AGOSTO 2033 - con il punteggio finale ottenuto 
avanti indicato: 

 
NR OPERATORI ECONOMICI PUNTEGGIO TECNICO + PUNTEGGIO 

ECONOMICO 
01 CONTE SERVIZI E TRASPORTI DI CONTE 

GIUSEPPE & C. S.N.C. con sede legale in C.da 
Cioffi, 84021 BUCCINO (SA) C.F. E P.IVA 
05238280654 
 

39,50/70+29,21/30= 68,71 su 100 
Primo in graduatoria 

02 BUS LORENZI S.R.L. con sede legale in Via 
Solferino 38 - 24055, COLOGNO AL SERIO (BG) 
C.F. E P.IVA 03279690162 
 

30,41/70+30,00//30 = 60,41 su 100 
 

 
e con il seguente importo di aggiudicazione: 
 

CONTE SERVIZI E TRASPORTI DI CONTE 
GIUSEPPE & C. S.N.C. con sede legale in C.da 

Cioffi, 84021 BUCCINO (SA) C.F. E P.IVA 
05238280654 

PREZZO OFFERTO PER N. 5 ANNI SCOLASTICI 

Importo offerto a seguito di ribasso € 180.000,00 
Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 230.766,45 
IMPORTO OFFERTO (al netto di IVA) € 410.766,45 

 
 DI DARE ATTO CHE: 
 il CODICE CIG acquisito dalla CUC è il seguente:  B148F26B3C; 
 



 la procedura di verifica di possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 D.lgs. n. 36/2023 in ordine 
alla regolarità tributaria e giudiziaria, dell’operatore economico CONTE SERVIZI E 
TRASPORTI DI CONTE GIUSEPPE & C. S.N.C. con sede legale in C.da Cioffi, 84021 
BUCCINO (SA) C.F. e P.IVA 05238280654, si è conclusa con esito favorevole e regolare; 

 
 ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e sue m.i., essendo 

l’importo del contratto superiore ad € 221.000,00, è stata richiesta dal Servizio Appalti e 
Contratti - Stazione Unica Appaltante, mediante consultazione della Banca dati Nazionale unica 
– in sigla BDNA – (applicativo informatico Si.Ce.Ant.-Sistema Certificazioni Antimafia) idonea 
“Informazione Antimafia” in data 19/12/2023 (PR_SAUTG_Ingresso_0179869_20231219) per 
altra procedura di gara dell’operatore economico CONTE SERVIZI E TRASPORTI DI CONTE 
GIUSEPPE & C. S.N.C. con sede legale in C.da Cioffi, 84021 BUCCINO (SA) C.F. e P.IVA 
05238280654, e in pari data è stato rilasciato nulla osta con esito negativo/regolare conservato 
agli atti; 
 

 il comune provvede a recepire l’aggiudicazione definitiva, ad assumere impegno di spesa a 
seguito dell’aggiudicazione definitiva e, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, a 
sottoscrivere il contratto d’appalto; 

 
 il contratto conseguente al presente provvedimento è soggetto al termine dilatorio, ai sensi 

dell’art. 18 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 
 

 la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-
organizzativo avviene ai sensi dell’art. 81, comma 1, del Codice dei contratti e della 
Deliberazione A.N.AC. 262 del 20.06.2023, attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita 
dall’Autorità e, nello specifico, mediante il Servizio FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico), ma ad oggi non pienamente funzionante e pertanto la Stazione 
Unica Appaltante ha proceduto alla verifica dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante richiesta cartacea agli Enti Certificatori; 

 
 il RUP del Comune di Cologno al Serio (BG) ha facoltà di autorizzare la consegna del servizio 

in via d’urgenza, nelle more del perfezionamento contrattuale, ai sensi di quanto consentito 
dall’art. 17, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 di concludere la procedura di gara nella Piattaforma Sintel E-procurement di Regione Lombardia 

con aggiudicazione definitiva, solo dopo la registrazione del presente provvedimento;  
 
Ritenuto per quanto sopra di procedere con la presa d’atto dell’aggiudicazione effettuata dall’Ente Provincia di 
Bergamo e con la trasformazione delle prenotazioni di impegno di spesa, in formale impegno di spesa, tenuto 
conto degli importi di aggiudicazione, con arrotondamento all’unità; 
VISTI: 

- il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con DCC n. 7 del 15.03.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG contabile) relativo al triennio 2023/2025 approvato con D.G.C. n. 78 
del 04.07.2023 e s.v. - limitatamente alle attribuzioni gestionali in pendenza del PEG per il triennio 2024-
2026; 

- il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) - approvato con D.G.C. 77-2024; 
 

VISTO altresì l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., con particolare riguardo ai commi 6 e 8, ed attestato che: 
 
 che la spesa scaturente dal presente provvedimento è esigibile entro il termine degli esercizi dal 2024 al 2029, 

secondo i valori annui  di rispettiva incidenza; 
 
 il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole in 

materia di Equilibri di Finanza Pubblica 2024-2026; 
 

 



Attestata la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1 del D. Lgs 267/2000, nonché dell’art.5, comma 4, del vigente Regolamento comunale sui 
controlli interni (DCC n. 3/2013); 
 
Visto:  
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente statuto comunale; 
 

 
DETERMINA 

 
- le premesse formano parte integrante del presente atto; 

 
- di prendere atto dell’aggiudicazione della gara da parte della Provincia di Bergamo – giusta atto di determinazione 

dirigenziale n. 1936 del 24.07.2024 -  per l’affido del servizio di trasporto scolastico – periodo 
01.09.2024/31.08.2029 (con possibilità di rinnovo per il periodo 01.09.2029/31.08.2033) – il tutto come meglio 
esplicitato in premessa, alla ditta CONTE SERVIZI E TRASPORTI DI CONTE GIUSEPPE & C. S.N.C. con sede 
legale in C.da Cioffi, 84021 BUCCINO (SA) C.F. E P.IVA 05238280654 

 
- di  trasformare l’impegno di spesa assunto con il proprio atto di determinazione n. 103-2024 in formale impegno 

di spesa,  con imputazione, secondo esigibilità ex art. 183, comma 6, lettera b) TUEL, allo stanziamento del PEG 
2024-2026, e dei Bilanci/PEG futuri, come di seguito indicato: 

 
- Capitolo di spesa 3775 avente per oggetto “Appalto servizio TRASPORTO SCOLASTICO 

alunni infanzia-primaria-secondaria 1 gr (rilevante ai fini IVA)” 
- MPTM: 04.06.1.03 
- CPF: U.1.03.02.15.001 

 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO PRENOTAZIONE ESTREMI 

PRENOTAZIONE 

SOMMA DA 
TRASFORMARE IN 
IMPEGNO DI SPESA 

(IVA 10% inclusa) 

SOMMA DA 
SVINCOLARE 

2024 € 36.693,69 735-2024 € 36.147,44 € 546,25 

2025 € 91.734,22 61-2025 € 90.368,62 € 1.365,60 

2026 € 91.734,22 02-2026 € 90.368,62 € 1.365,60 

 
 

 somme da impegnare su futuri esercizi PEG: 
 

PEG FUTURO SOMMA DA IMPEGNARE 
(IVA 10% inclusa) 

2027 € 90.368,62 
2028 € 90.368,62 
2029 € 54.221,18 

 
- di dare atto che:  

 
 

 ai fini della predisposizione del contratto, l’importo da considerare è di € 410.766,45 (importo al 
netto di IVA 10%); 

 
 la programmazione dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole in materia di finanza pubblica 2024-2026, relativamente alla 
parte di Peg di competenza (Centro di Costo 4A – 4B – 4C e 4D),  giusta quanto riportato nel bilancio 
2024/2026 approvato con atto C.C. 7/2024, nella deliberazione G.C. n. 37/2024 di approvazione del 
PEG contabile - per la parte relativa ai centri di costo 4A-D, documenti che hanno tutti il parere 
favorevole di regolarità contabile e  con i quali sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai 



responsabili di Servizio per l’assunzione degli atti di gestione, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 
165/2001.  

 
- di dare altresì atto che – stante l’urgenza di dar corso all’organizzazione del servizio  -  la consegna dello stesso 

avviene  in via d’urgenza, nelle more del perfezionamento contrattuale, ai sensi di quanto consentito dall’art. 17, 
comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023 

 
- di trasmettere, infine, il presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Finanziaria per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 
183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.to dr.ssa mag.lis LIDIA GHILARDI 

 
L.S. 

  



 
SPAZIO RISERVATO ALL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

  

                    

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                              ECONOMICO-FINANZIARIA 
                    F.to LALUMERA CHIARA 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 183 – comma 7 – del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 
 
 

 VISTO:  si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
  Pertanto, il provvedimento si dichiara esecutivo. 
 
                  Cologno al Serio, lì 06-08-2024 
  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                            ECONOMICO-FINANZIARIA 
 F.to LALUMERA CHIARA 

 

PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 45 – comma 6 – del vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
Cologno al Serio, lì 07-08-2024 
 
         F.to IL MESSO COMUNALE 
          
 


